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                                                             Indicação Nº 321/2024

Súmula: Solicita providências do Executivo junto a 
Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade 
Urbana, aos cuidados da Dra. Priscila Camargo 
para que realize a demarcação para vagas 
destinadas a Idosos e Pessoas com Deficiência 
em pontos específicos no Centro de Itapevi. 

        INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao 
Excelentíssimo Igor Soares Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Segurança e 
Mobilidade Urbana para que realize a demarcação para vagas destinadas a Idosos e 
Pessoas com Deficiência em pontos específicos no Centro de Itapevi. 

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Buscando sempre atender as solicitações dos nossos munícipes é que 
venho através deste documento indicar que seja realizado um estudo para que 
tenhamos vagas especificas para os idosos e portadores de deficiência nos 
arredores do centro. O pleito se faz necessário uma vez que alegam que perto dos 
pontos de ônibus, acesso aos trens e aos táxis, eles não conseguem estacionar de 
forma segura para que possam descer e utilizar o transporte público e as vias 
públicas.

Podemos citar alguns pontos nos quais solicitam as demarcações:

 Rua Joaquim Nunes (perto das Lojas Pernambucanas)
 Praça 18 de Fevereiro com a Av. Brasil
 Ao lado da Caedu

In
di

ca
çã

o 
N

º 
32

1/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

02
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
50

0/
20

24
 -

 0
7/

02
/2

02
4 

14
:1

8 
- 

. P
ar

a 
ve

r 
o 

ar
qu

iv
o 

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e 

in
fo

rm
e 

a 
ch

av
e:

 3
5B

4-
H

58
1-

5V
D

4-
B

12
3



Página 2 de 2

São locais com grande demanda de veículos e pedestres que hoje 
dificultam a parada específica destes veículos. Acredito que o pedido se faz 
necessário, uma vez que o bem estar dos nossos munícipes é uma prioridade na 
gestão pública municipal.

          Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de janeiro de 2024.

          (Bruxão Cavanha – PL)
Vereador
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Câmara Municipal de Itapevi, 7 de fevereiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35B4H5815VD4B123, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: 35B4-H581-5VD4-B123
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